
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

Publicado em: 10/07/2025 | Edição: 128 | Seção: 1 | Página: 20 

Órgão: Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à 
Fome/Secretaria Nacional de Assistência Social/Departamento da Rede 

Socioassistencial Privada do Sistema Único de Assistência Social 

PORTARIA Nº 61, DE 7 DE JULHO DE 2025 

O SECRETÁRIO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições e com 
fundamento na Portaria MDS nº 710, de 30 de setembro de 2010, considerando os 
fundamentos constantes nos pareceres técnicos dos processos abaixo indicados, 

resolve: 

Art. 1º Deferir as concessões de certificação de entidade beneficente de assistência 
social das seguintes entidades por atender os requisitos legais constantes na Lei 

Complementar nº 187/2021, com validade de três anos a partir da publicação desta 
portaria no D.O.U., nos termos do art. 12, do Decreto nº 11.791/2023, dispostas por nome 

da entidade, CNPJ, município/UF, nº do processo: 

1) A MINHA CASA ASSOCIAÇÃO CIVIL DE AMPARO AO MENOR, 30.251.698/0001-89, RIO 
DE JANEIRO/RJ, 235874.0617774/2023. 

2) ALVORECER AÇÃO SOCIAL E EDUCACIONAL, 68.591.445/0001-27, CURITIBA/PR, 
308796.0755382/2023. 

3) AMOR MAIOR - ASSOCIAÇÃO DE ATENDIMENTO E APOIO AO AUTISTA DE TIJUCAS DO 
SUL-PR, 32.284.295/0001-61, TIJUCAS DO SUL/PR, 308796.0849848/2024. 

4) APAE - ASSOC. DE PAIS E AMIGOS EXC. DE NANUQUE, 02.871.815/0001-71, 
NANUQUE/MG, 235874.0217457/2021. 

5) APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE GUARULHOS, 
51.372.217/0001-63, GUARULHOS/SP, 308796.0766026/2023. 

6) ASSESSORIA E CONSULTORIA PARA INCLUSAO SOCIAL, 13.163.334/0001-28, JOÃO 
PESSOA/PB, 308796.0827229/2024. 

7) ASSOCIACAO ACONTECER TECENDO VIDAS, 20.115.915/0001-50, CRUZEIRO/SP, 
235874.0350443/2022. 

8) ASSOCIAÇÃO AMIGOS DE SANTO AGOSTINHO, 11.209.960/0001-82, AMPÉRE/PR, 
308796.0835517/2024. 

9) ASSOCIACAO BENEFICENTE BEM AMAR (ABBA), 24.854.742/0001-42, VITÓRIA/ES, 
308796.0811828/2023. 

10) ASSOCIACAO BRASILEIRA DE PESQUISA E TRATAMENTOS MULTIDISCIPLINARES DA 
PARALISIA CEREBRAL- INSTITUTO RIZO MOVEMENT, 41.171.456/0001-00, TERESINA/PI, 

308796.0756404/2023. 

11) ASSOCIAÇÃO CASA DE APOIO IRMÃO CIRILO, 08.643.582/0001-36, FRANCISCO 
BELTRÃO/PR, 235874.0475135/2023. 

administracao
Destacar



49) ONG POÇO DE JACÓ, 22.457.166/0001-74, FORTALEZA/CE, 308796.0803832/2023. 

50) PROJETO NEEMIAS, 36.113.888/0001-16, ATILIO VIVACQUA/ES, 
308796.1052339/2024. 

51) RECANTO DOS IDOSOS SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS, 03.770.339/0001-65, 
MACAÉ/RJ, 235874.0466982/2022. 

52) VILA VICENTINA FREDERICO OZANAM OBRA UNIDA DA SOCIEDADE DE SÃO VICENTE 
DE PAULO, 51.816.155/0001-31, JABOTICABAL/SP, 308796.0926793/2024. 

Art. 2º Deferir as renovações de certificação de entidade beneficente de assistência 
social das seguintes entidades por atenderem os requisitos legais constantes na Lei 

Complementar nº 187/2021, dispostas por nome da entidade, CNPJ, município/UF, nº do 
processo e período de validade de certificação: 

1) A.P.A.A DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO ESPECIAL PASSO A PASSO, 60.717.816/0001-62, 
PIRACICABA/SP, 308796.0833501/2024, de 01/01/2025 a 31/12/2027. 

2) ABRIGO DE SAO VICENTE DE PAULO, 51.383.412/0001-99, LEME/SP, 
308796.0765820/2023, de 05/05/2024 a 04/05/2027. 

3) ABRIGO LAR RENASCER, 05.591.204/0001-68, SÃO GOTARDO/MG, 
308796.1041249/2024, de 01/01/2025 a 31/12/2029. 

4) ABRIGO SÃO VICENTE DE PAULO, 21.186.036/0001-81, MAR DE ESPANHA/MG, 
308796.1066342/2024, de 01/01/2025 a 31/12/2029. 

5) ADERE ASSOCIAÇÃO PARA DESENVOLVIMENTO, EDUCAÇÃO E RECUPERAÇÃO DO 
EXCEPCIONAL, 43.487.834/0001-86, SÃO PAULO/SP, 235874.0216030/2021, de 

01/01/2023 a 31/12/2025. 

6) ALBERGUE NOTURNO FREDERICO OZANAM, 78.292.950/0001-24, GUARAPUAVA/PR, 
308796.0901639/2024, de 01/01/2025 a 31/12/2027. 

7) APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS, 83.516.682/0001-17, 
CAMPOS NOVOS/SC, 308796.0745351/2023, de 01/01/2024 a 31/12/2026. 

8) APAE DE SÃO SEBASTIÃO DO ANTA, 07.364.381/0001-37, SÃO SEBASTIÃO DO 
ANTA/MG, 308796.1047682/2024, de 01/01/2025 a 31/12/2029. 

9) APAE TE (APAE TERESÓPOLIS), 28.857.951/0001-09, TERESÓPOLIS/RJ, 
308796.0782908/2023, de 01/01/2024 a 31/12/2026. 

10) APRIDOM-ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO AOS IDOSOS CARENTES DE DOM SILVÉRIO, 
08.076.563/0001-75, DOM SILVÉRIO/MG, 308796.0933609/2024, de 01/01/2025 a 

31/12/2029. 

11) ARCA - ASSOCIAÇÃO DE REINSERÇÃO SOCIAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES, 
03.025.488/0001-08, ARAÇATUBA/SP, 308796.1053569/2024, de 01/01/2025 a 

31/12/2029. 

12) AS PTA ASSES E SERV A PROJ EM AGRICULTURA ALTERNATIVA, 35.796.341/0001-08, 
RIO DE JANEIRO/RJ, 308796.0800131/2023, de 01/01/2024 a 31/12/2026. 

administracao
Destacar



81) ASSOCIAÇÃO LAR DA TERCEIRA IDADE PROFESSOR COELHO SAMPAIO, 
05.617.663/0001-73, SERRA/ES, 308796.0967396/2024, de 01/01/2025 a 31/12/2027. 

82) ASSOCIAÇÃO LAR SÃO JOSÉ, 49.980.634/0001-47, ITÁPOLIS/SP, 
308796.1022152/2024, de 03/09/2024 a 02/09/2027. 

83) ASSOCIAÇÃO MARINGAENSE DOS AUTISTAS, 86.798.014/0001-18, MARINGÁ/PR, 
308796.0859529/2024, de 01/01/2025 a 31/12/2027. 

84) ASSOCIACAO O AMOR E A RESPOSTA, 10.408.921/0001-41, PRESIDENTE 
PRUDENTE/SP, 308796.0878798/2024, de 01/01/2025 a 31/12/2029. 

85) ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE ÁGUIA BRANCA, 01.079.683/0001-87, ÁGUIA 
BRANCA/ES, 308796.0819498/2024, de 01/01/2025 a 31/12/2027. 

86) ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE ALAGOINHAS, 13.341.359/0001-74, ALAGOINHAS/BA, 
308796.0882022/2024, de 14/03/2024 a 13/03/2027. 

87) ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE ECOPORANGA ES, 36.349.843/0001-45, 
ECOPORANGA/ES, 308796.0778530/2023, de 01/01/2025 a 31/12/2029. 

88) ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE GOIÂNIA, 01.287.416/0001-03, GOIÂNIA/GO, 
308796.1050754/2024, de 24/08/2024 a 23/08/2029. 

89) ASSOCIAÇÃO PREPARAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE PARA A VIDA, 
02.114.022/0001-08, FORTALEZA DOS NOGUEIRAS/MA, 308796.0773576/2023, de 

01/01/2024 a 31/12/2026. 

90) ASSOCIACAO PRO EX DE SOROCABA, 50.817.345/0001-00, SOROCABA/SP, 
308796.0940979/2024, de 01/01/2025 a 31/12/2027. 

91) ASSOCIACAO RIOPRETENSE DE PROMOCAO DO MENOR ARPROM, 60.003.548/0001-
17, SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/SP, 308796.0818264/2024, de 01/01/2025 a 31/12/2027. 

92) ASSOCIAÇÃO SANTA LUIZA DE MARILLAC, 20.354.403/0001-46, RIO POMBA/MG, 
308796.0928982/2024, de 01/01/2025 a 31/12/2027. 

93) ASSOCIACAO SAO FRANCISCO DE ASSIS DE PINHAO, 80.620.552/0001-31, 
PINHÃO/PR, 308796.0811420/2023, de 01/01/2024 a 31/12/2028. 

94) ASSOCIAÇÃO SÃO RAFAEL, 04.240.450/0001-02, POUSO ALEGRE/MG, 
308796.0804624/2023, de 01/01/2024 a 31/12/2026. 

95) ASSOCIAÇÃO VARZEAGRANDENSE MADRE TEREZA DE CALCUTÁ, 10.846.821/0001-
05, VÁRZEA GRANDE/MT, 308796.0861017/2024, de 01/01/2025 a 31/12/2027. 

96) ASSOCIAÇÃO VIVER EM FAMILIA PARA UM FUTURO MELHOR, 04.831.433/0001-40, 
SÃO PAULO/SP, 308796.1057989/2024, de 01/01/2025 a 31/12/2027. 

97) BAIRRO DA JUVENTUDE DOS PADRES ROGACIONISTAS, 83.652.198/0001-15, 
CRICIÚMA/SC, 308796.0888206/2024, de 30/10/2024 a 29/10/2027. 

98) CASA - LAR "INFANTIL MIRIÃ", 04.731.993/0001-22, CAMPO MOURÃO/PR, 
308796.1039628/2024, de 01/01/2025 a 31/12/2029. 

administracao
Destacar


